
 
 

Anlage 1 
zu den Richtlinien der Hochschule Bochum für die Vergabe von Räumen und 

Einrichtungen sowie für die Erhebung von Nutzungsentgelten 
Stand: 01. Juli 2014 

 
Gemäß § 2 der „Richtlinien der Hochschule Bochum für die Vergabe von Räumen und 
Einrichtungen sowie für die Erhebung von Nutzungsentgelten“ wird das Entgelt ab dem 01. 
Juli 2014 wie folgt festgesetzt: 
Die Kostensätze für die Überlassung von Räumen, Flächen und Einrichtungen der 
Hochschule Bochum gelten für jede angefangene Zeitstunde. Vorbereitungszeit und Aufräum-
/Nachbereitungszeit werden mitberechnet. Für mehrtägige Veranstaltungen oder für eine 
regelmäßige Nutzung an bestimmten Tagen über einen längeren Zeitraum hinweg können 
angemessene Pauschalen vereinbart werden. 
 
1. Raummiete 
 
a) allgemeine Flächen 
 
Raumgröße Stundensatz 

einschließlich 
Nebenkosten 

Tagessatz 
einschließlich 
Nebenkosten 

Seminarräume, Hörsäle bis 50 m²  10,00 € 80,00 € 
Seminarräume, Hörsäle bis 100 m² 20,00 € 160,00 € 
Seminarräume, Hörsäle bis 200 m ² 30,00 € 240,00 € 
 
b) Sonderflächen 
 
Raum/ Einrichtung/Größe Stundensatz 

einschließlich 
Nebenkosten 

Tagessatz 
einschließlich 
Nebenkosten 

Ausstellungsfläche BlueBox 100,00 € 800,00 € 
Mensa 70,00 € 560,00 € 
Mensa Empore 30,00 € 240,00 € 
Cafeteria  40,00 € 320,00 € 
CAE-Labor/Seminarraum Energetikum, ca. 60 m² 30,00 € 200,00 € 
Hörsaal „IGA-Auditorium“, ca. 150 m² 100,00 € 500,00 € 
Ausstellungsfläche Energetikum, ca. 40 m² 20,00 € 100,00 € 
GZB-Cafeteria - 400,00 € 
Empfangstheke Gebäude G1 Institut (nur mit 
GZB-Personal) 

70,00 € 500,00 € 

 
 
c) Infostände und Flyerverteilung 
 
Der Kostensatz für einen Infostand beträgt 
< 4 m²             100,00 € pro Tag 
Jeder weitere m²             20,00 € pro Tag 
Verteilung von Flyern     ab 150,00 € pro Tag 
Tischaufsteller Mensa     ab 150,00 € pro Tag 



 
2. Technische Ausstattung 
 
Beamer/Visualizer     10 €/Stunde   50 €/Tag 
Laptop für Beamer     2 €/Stunde   10 €/Tag 
PC-Pool Energetikum je Gerät   5 €/Stunde   25 €/Tag 
 
3. Verwaltungskostenpauschale 
 
Je Antrag       49,00 € 
 
4. Personalkosten für den internen Gebäudeservice oder GZB-Personal 
 
Pro Stunde/pro Person     49,00 € 
 

 
 
 


